כתב יד ישן שמצא בימי המשלחת בעיירה חמלניק שבחבל פודוליה. ואולם לסיפור עצמו גלגולים ודיבוקים מפתיעים. למרות שינויים אחדים בפרטים ובעלילה דומה הסיפור עד מאוד לגרסאות מוקדמות הרבה יותר, מסוף המאה השבע־עשרה, שראו אור בידיש ובלשון הקודש. בראשונה נדפס הסיפור בסוף הספר "זרע קודש מצבתה" (פיורדא תנ"ו=1696), והוא מתאר את עלילותיו של ר' משה פראגר בגירוש הדיבוק שמואל בן בלה מגופו של הבחור אברהם מק"ק שפש שבפולין. מיד אחריו ראה אור הספרון העבה, המגולל אותה עלילה בפירוט רב הרבה יותר, "מעשה של הרוח דק"ק נ"ש" (=ניקלסבורג. ד"ר שרה צפתמן מהאוניברסיטה העברית הדפיסה וחקרה את שני הסיפורים הללו).

ואולם בעוד שבסיפורנו נכנס הדיבוק בבחור חף מפשע, דווקא בסיפורים בידיש – הסיפור משנת תנ"ו ו"בית דוד" – נדבק הבחור בדיבוק בגלל חטאיו: בראשון השתין הבחור על יציאת, ובשני – נהג בקלות ראש ונמנה עם הריקים. הסיפור המתורגם מופיע להלן בהשמטת דברי הפתיחה והסיום של רכטמן.

ב"מ

א.

בחמלניק, עיירה קטנה בפודוליה, בשנת תק"ח (1748) נתקף פתאום בחור אחד במחלת הנפילה. שלוש פעמים ביום – בבוקר, ב"שחרית", לפנות ערב, ב"מנחה", ובערב, ב"מעריב" – היה נופל ארצה, פניו נשואות השמימה, מתחיל להכות בשני אגרופיו כנגד לכו ולהתוודות, בקולו שאינו קולו, על חטאים חמורים ועוונות שעבר כביכול לפניהם.

הוריו נסעו אתו לרופאים דגולים, לצדיקים, ולהבדיל – לרופאי אליל.

במשך שבעה ימים היטהרו הנבחרים בקדושה ובטהרה; צמו בכל יום חוץ משבת; פרשו מנשותיהם; התפללו בכונה גדולה וכיוונו כוונות מיוחדות כאשר הורה להם ר' ישעיה'לה; טבלו שלוש פעמים ביום, לפני כל תפילה, ונזהרו שלא לדבר דברי חול.

לסוף שבעת הימים התקבצו בבית הכנסת הגדול חברי בית דין צדק, ר' ישעיה'לה ועשרים ואחד היהודים היראים והשלמים. היה זה יום חמישי, כ"ב בטבת תקט"ו (1755). הבחור האומלל הובא לשם, הובל אל הבימה, וידיו ורגליו כפותות בחבלים עבים. על הבימה נמצאו חברי בית הדין, ר' ישעיה'לה והעשרים ואחד. ר' ישעיה'לה חילק את עשרים ואחד היהודים הנבחרים לשלוש קבוצות נפרדות של שבעה. לקבוצה אחת נתן ר' ישעיה'לה שבעה שופרות, לשנייה – שבעה נרות שחורים, ולשלישית הורה ללכת אל ארון הקודש ולהוציא שבעה ספרי תורה.